quod eo cultu ac donariis indignum idolum duceret. in Coromandelio tractu delubrum id est; cum cætera superstitione, tum autem diuitiis inclytum. in eam rem Sosa, permultis iisque aptis religio nauibus, quo facilior esset ad terram appulus, & tribus ferè armatorum millibus, in eunte verè cum ab Goa soluisset, vixdum in alium euectam classem atrox tempestas oborta pænè demerit. maximo in periculo prætoria ipsa triremis fuit. dispersæ ceteræ, Coccinum denique tenuere. Inde ad insulam processere, quam a vaccis appellant. ibi ab exploratoribus cognitum, Coromandeli littus omne, contrà quām Prætor ab aliis audierat, asperum & impetuosum esse: nullam ibi tutam stationem fore. Hoc nuntio euocatus, ne nihil omnino tali apparatu egisse videretur, ad Colonum repente flexit. ibi arcem, uti docuimus, Lusitanæ habebant. Rex erat socius: ac tum ab urbe cum exercitu aberat, bellis finiti mis occupatus. ab arce leucas circiter quatuor, à mari non plus una distabat fanum, in quo magnam item pecuniam vim affuerat. ferebat fama. Prætor in terram egressus, per speciem amicitie paulatim ad locum progredi. populus mirari quid in pacata regione sibi vellent armatae Lusitanorum cohortes, ubi templum intratum vident Sosam; tum demum sensere quid peteret. extemplo reliquias militum ex agris euocant: atque ad naues redeuntem Lusitanum angusta ac depressa via (quod ad Calecutum olim Albuquerco euenerat) è superiori loco, siluisque ac sepibus, Naires minus centum adorti, sagittis ac fistulis magno detimento affecit. Sosa, cum agmen clauderet, ex equo degressus, quo minus adictus pateret, ferme triginta suorum amissis, vulneratis compluribus, agre ad mare peruenit, haudquaquam satis magno operæ pretio: si quidem effossis templi penetralibus, auream ollam extraxerant numulis argenteis plenam, quos Indi fañones vocat, neque festarium plus unum continent singuli. Eam ollam Ioanni Regi dono missam, consulti Pontifices reddendam Colanio censuerunt, reuecta quamprimum in Indiam, & eodem loco Regis jussu deposita est. Per idem tempus, crescendi, ex aliorum malis, preclaras Lusitanis dedit occasio. Inter Azedecanem & Idalcanem (uti sunt ex gentes ad omnem flatum spei vel timoris mobiles & infidæ) noua òdia & similitates exstiterant. Idalcan Azedecanem, beneficiarium & vestigalem suum, in regiam pro potestate euocabat. ille capitum metuens, pariterque thesauris, quos diuturna parcimonia rapiniisque congesserat, palam imperium detrectabat. Inde mutuo sibi struere insidias, mox etiam bellum aperte moliri, ac demum in eius belli societatem pro se uterque muneribus ac promissis Lusitanos allicere.

allicere. Inter cætera, Azedecan, exturbandi è malè parto imperio Idalcanis, consilium cepit eiusmodi: E stirpe Decanii Regis, quem à satrapis ducibusque circumuentum & captum fuisse memorauimus, Meales erat quidam, is, ad otium magis quam ad arma natus, & sœvitiam Idalcanis haud sine causa pertimescens; veniam ab eodem impetraverat, religionis ergò secedendi Mecam. ibi cum uxore liberisque aliquandiu commoratum; Solimanus archipirata, de quo suprà diximus, Indiam petiturus, auexerat, injecta quidem spe auti regni recuperandi: sed, quod multo similius veri est, quo per eum, si res ita ferret, seditiones ac turbas in iis regionibus excitaret. Hisce ergo promissis inflatus Meales, & comiter in classem acceptus, in Cambaiæ deuenierat fines. Cæterum à Lusitanis paulo post victo & fugato Solimano, haudquaquam suis viribus fidens, ibidem in exilio sponte substiterat. ea re cognita Azedecan, ex urbe Bilgano, leucis ab Goa quatuordecim, per occultos interpretes ac litteras instare Garziæ Castro Goæ prefecto, (nam Sosa tum aberat) ut Mealem è Cambaia quam primum accersat. is ubi Lusitano præsidio septus in terra Decania pedem posuerit, concursum ex agris vicisque, ab importuni tyranni odio, ad justum ac legitimum Regem extemplo futurum. se quoque in id ipsum paratas habiturum copias: & Lusitanos, Meali tum inopi egentique quibus velint impositis legibus, si eum in patria locauerint sede; pro insidiioso & rapaci accolâ, vicinum Regem ad omnia fidum atque opportunum habituros. Hisce atque aliis rationibus facile persuasum prefecto, ut magnis pollicitationibus Mealem cum uxore liberisque Goam euocaret. Eò ubi peruenit, confessim admonitus Prætor, qui tum erat Cocini, Goam repetit. ibi in consilio dies aliquot ançeps deliberatio tenuit. nam & pacem cum Idalcaenam, repente violare, nefas; & Mealem ultro accersitum repente deserere, turpe non sine causa videbatur. Variantibus inde sententiis, cum aliquandiu hæsisset Prætor, tandem è dignitate fideque nominis Lusitani statuit esse, Mealis afflictas fortunas omni ope excitare, & cum Azedecane, iamdiu id extortate, vires atque arma conjungere. Habito delectu, clam dies ad reducendum Mealem præfectis edicitur. iam ad primos Decanii regni fines præstò erat popularium manus, Meali excipiendo submissa. Vbi dies assuit, Prætor ipse cum armatorum copiis Mealem sine fine gratias agentem ad littus honoris causa deducebat. vix ad arem Benefarini peruenierant, vnde in continentem ex insula trajectus est; cum se uocatum Prætorem Petrus Faria Lusitanus, vir bello egregius, & magno rerum Indicarum usu, monere etiam atque etiam institit,

integris rebus videret quid ageret; persida barbarorum ingens, inconstantiam rerum humanarum apud se reputaret: neu florentes tum Lusitanas opes cum perditis miserent exsulum rebus, neu Idalcanem tanta potentia Regem, amicum ac socium, sine causa lacefferet. mittendi Mealis, quandocunque sit opus, arbitrium penes Prætorem fore: sedandi belli, si temere moueat, non quories libeat, facultatem fore. Hac oratione, & simul auctoritate viri, permotus Prætor, qui adhuc fluctuaret animo, repente, quasi nouæ res aliqua majoris incidisset momenti, redire vna cum Meale cunctos in urbem jubet: id cum initio sermonem æquè ciuiibus atque aduenis prebuisset, sapienter dein factum apparuit, siquidem quintodecimo ferme post die nuntius venit, ab Idalcane debellatum esse. Profectus magno cum exercitu ab urbe Visapore, (ea distat ab Goa leucas circiter sexaginta) Bilganum acri obsidione cinxerat. Azedecan inclusus, urgente animi egreditudine senioque, extremum obierat diem. eo demortuo, Idalcan urbem facili negotio captam diripuerat. magnas ibi opes, ingentem rei bellicæ apparatum inventum aiebant. Hæc ubi Goam allata sunt, Prætor necessitatem in consilium vertit: celato quid nuper egisset, legatum victoria gratulandæ ad Idalcanem mittit. Mirè opportuna ea fuit legatio. Idalcan, inter ipsam rei tantæ laxitiam, vel Prætoris officio vel ipsius legati dexteritate captus, Bandesios & Salstanos vicos aegrotusque, & extra suā ditionem quicquid Azedecanis fuisset, Lusitanis attribuit; cum eo tamen, ut Mealem cum conjugè & filiis Malacam amandarent, ibique custodiendum curarent, ne ad nouos tumultus ciendos redire posset in patriam. Prætor, ea donatione gaudens, misit exemplo qui possessionem locorum adirent, & vicitigalia nomine Lusitani Regis, ut olim, exigenter. De Meale; incertis implicans responsis, callide rem extraxit, neque ab Goa dimisit hospitem; verbo, ut in oculis populi Goani tutius adseruaretur: re vera, ut in tanta locorum vicinitate, hoc metu Idalcanem in officio contineret. ex eo tempore Meales nequicquam è proximo auita intuens regna, & Lusitani præfetti fidem implorans, Goa in libera custodia dissimulanter est habitus. Hæc ferme ab Sosa Prætore gesta; quem deinde virum, in Lusitaniam secundo cursu reuectum, & auctoritate florentem & opibus, præcipuo in honore semper habuit Rex. Cæterum eius præturam vna res maximè fecit insignem; aperta per id tempus, & primùm cognita nostris hominibus, terra Iaponia. cuius de terræ & cultorum ingenii ritibusque tametsi non pauca dudum à nobis alibi tradita sunt, tamē hīc etiā exponi quædam aut ex eo répore allata, aut etiam liquidiūs comperta,

pera, locus haud dubie postulat. Quem igitur vulgo Iaponem vocant, ea præcipue tres insulæ sunt, circumfusis aliis minoribus interfluo curipo disjunctæ. Prima & maxima, in satrapias aut regna tria & quinquaginta diuiditur: eius caput est vrbs Meacum; inde insula tota denominatur. alteram Ximum appellant. hæc satrapia regnive censetur nouem. nobilissimas habet vrbes, Yosuquim & Funaium regni Bungensis. Tertia dicitur Xicocum: satrapias aut regna contineat nō plus quatuor; insignis maximè Tosa vrbe regni cognominis. ita Iaponis vel regna vel satrapia (sunt enim complures in quas vocabulum regni minimè conuenit) in vniuersum numerantur sexaginta sex. Totius terræ longitudo ferme in ducetas, uti ferunt, leucas excurrit. huic nequaquam respondet latitudo: decem tantum alicubi patet; summum triginta non amplius. de ambitu nil dum certi proditum est. Iacet ab Æquatore in arctum à trigesimo gradu ad trigesimum ferè octauum. Ab Oriente obuersa est nouæ Hispaniæ, centum & quinquaginta leucarum intervallo. A Septentriōne, Scythes vel Tartaros, & alios ignotæ feritatis populos, ab Occidente adspicit Sinas, varia pro littorum flexu excursive distantia: siquidem ab vrbe Liampo, qui Sinarum regnis in ortum est limes, ad Iaponis insulam Gotum, quæ prima inde nauigantibus occurrit, leucas numerant sexaginta: ab Amacano autem, occiduo Sinarum emporio, vbi Lusitani ferme negotiantur, ad eandem Gotum, leucarum ducentarum novaginta septem trajectus est. A meridie, vasto mari interfuso, inexploras habet terras, è quibus casu nautas olim quosdam in Iaponem delatos fama est, neque inde soluisse. Tellus, maxima ex parte, niualis ac frigida, neque admodum ferax. Septembri mense oryzam (si cibus est communis omnium) quibusdam etiam locis Maio triticum metunt: neque ex eo panes more nostro, sed genus quoddam offæ seu polentæ conficiunt. Salubris cœli temperies: aquæ bonaë calidas etiam alicubi, medicos in usus emicare cognitum est. Editi præruptique montes cum alijs passim, tum duo præcipua nobilitate visuntur, quorum alter, incertæ appellationis, assidue flammæ euomit; inque eius cacumine, certis hominibus, postquam voti causa diu se macerauerint, splendida circumfusus nube fese caco-demon ostendit; alter Figenoiam a nomine, leucarum aliquot ascensu trans nubes attollitur. E terræ visceribus incolæ varia effodiunt metallæ: & longinquas nationes ea meree pelliciūt. Arbores vel ad amoenitatem vel ad fructū serunt haud absimiles nostris. vienius tamē, quæ palmā imitatur, ignoto nomine, admirabili prorsus ingenium. siquidem (vti perhibent) humorem quilibet reformidat:

si forte

si forte maduerit, contrahit illico se se, ac veluti pestifero contadu  
marcescit. remedio est, auulfam radicitus, in sole siccare, & in vacui  
scrobum scoria ferri contusam vel sitientem arenam infundere.  
ibi, postquam aruerit, rursus depacta reuirescit, ac pristinum nito-  
rem decorumque recipit. rami quoque decidui seu defracti, si clavu  
ad truncum affigantur, velut insiti coalescunt. Plurima vero va-  
riis locis exsurgit cedrus, tantæ proceritatis & crassitudinis, vt  
inde fabri, basilicarum columnas, & cuiuslibet quamvis capacis o-  
nerariæ malos efficiant. Ex animantium genere, oves, porcum, gal-  
linam, anserem, fædasque alias domi haudquaquam alunt Iaponii:  
si caro gustanda sit, ferina vescuntur. Campos, boum & equorum  
militarium armenta: saltus atq; dumeta, lupi, cuniculi, apri, cervi  
pererrat. è volatilibus, phasiani, anates amnicæ, palubres, turture,  
coturnices, ac siluestres gallinæ cernuntur. Pisce cū alio abundant  
incolæ, tum verò fluuiatili trutta, seu filare, & marina tamquam a-  
losa; huic honos plurimus. Butyrū nesciunt, oliuo carēt, factio v-  
tuntur, è cetis ad littus ejectis: pincas tædas ac faces, alicubi etiam  
paleas, ad lumen adhibet vulgus. Procera statura, si cui contigerit,  
& decoro corporum habitu gloriantur. Ienta plerisque viuacitas;  
firmæ vires: in sexagesimum usque annum militaris ætas exten-  
ditur. Barbam alunt modicam, in capillo varius est mos: volsella de-  
pilat, pueri sinciput, plebeii ac rustici dimidium caput, viri nobiles  
totum ferme, paucis ad occipitum relictis capillis, quos attigisse  
quempiam, contumeliæ loco vel maximæ ducitur. Mortalitatis in-  
commoda, famem, sitim, æstum, algorem, vigilias, laborésque ad-  
mirabili patientia tolerant. in lucem editi, vel hyeme summa, pro-  
tinus lauandi ad flumina deferuntur. ab ubere auulsi, venatu exer-  
centur, & procul a matre ac nutritrice locis habentur asperis, quod  
ita sentiant, nulla re magis infringi animos, quam molli ac blanda  
educatione. Storeis, culcitrae in modum tumentibus nitidisque,  
pauimenta consternunt. in iis & somnum, subjecto ceruicibus la-  
pide vel tigillo, & cibum capiunt genibus nixi, cruribus insidentes.  
Munditarum apud eos haud minor quā apud Sinas cura. Paxillu-  
lis item ipsi duobus inter edendum ita scienter utuntur, vt ne quo  
excidat quicquā, nec digitorum tersu opus sit. cænationem intrant  
excalceati, né catastromata calcando coinquinent. tenuiores, ad  
mare præsertim, vicitant herbis, oryza, pisce: diuites, ad cōsuetudi-  
nem Sinarum, ornant splendide atque apparatè conuiuum. in  
singula fercula, sine linteris aut mappis, mutatur sua cuique cōuiua  
mensa è cedro pinuīve, palmi ferè altitudine, binum dodrantium  
quadro, nitidissima, lectissimisque distincta coloribus, cibi cōfecti

in py.

in pyramide exstribuntur, auro conspersi, cupressinis ramulis ad gratiam prominentibus, nonnunquam etiam, rostro pedibusque inaugatis aues integræ nobilibus patinis inferuntur. Hospitem & coniuuam hilarè ac libenter accipiunt: coniuandi ac propinandi multas habent leges cum ritibus exquisitis: hasce cuncti diligenter obseruant. Vsum vitis ignorant. oryza exprimunt vinum: sed ipsi quoque ante omnia delectantur haustibus aquæ pænè feruentis, insperso quem suprà diximus puluere Chia. circa eam potionem diligentissimi sunt, ac principes interdum viri suis ipsi manibus eidem temperanda & miscenda, amicorum honoris causa, dát operam: certaque habent ædium partes, huic ministerio dicatas: in iis focus assidue stat, cortina è ferro liquato superimposita. inde venientibus & abeuntibus amicis pocula porrigitur: hospitibus vero, in digressu, contemplandam etiam offerunt gazam, quæ apud eos maximi fit. ea ferme sunt illius quam dixi potionis instrumenta, focus & olla cum tripode, infundibulum, figlini calices, cochlearia, & vascula, tum herbae ipsi tum pulueri, qui ex ea conficitur, ad seruando. Hæc, utique certi generis, quod non nisi peritus eiusmodi rerum inspecto intelligat, haud inferiore apud Iaponios habetur loco, (quandoquidem hæc opinione gentium constant) quam apud Europeos anuli geminati & baccata monilia. Mira etiam dignitas, omni ornatu remoto, nudis gladiorum laminis certorum opificum. prorsus, ut nonnullæ aureorum quinque circiter milibus aestimentur. Magnus insuper honos papyri plagulis quibusdam luxotis eximii, in quibus, atro monochromate singulæ tantum aues arborésve, nobilium artificum penicillo pictæ, retinent oculos. Hæc igitur, ut dixi, Iaponii, dynastæ præsertim, & auidè sibi comparat, & aliis ambitione proponunt. Ligneis plerique ob crebros terremotus, quidam tamen ab imo lapideis vtuntur ædibus, elegancia atque arte visendis. magnifica item exstribunt templa, & sacerdotum virtusque sexus ampla & sumptuosa cœnobia: quamquam ingentem eorum nublerum, hæc scribentibus nobis, præpollens tyranus Nubunanga, non tam Christianæ rei studio, quam execrabilis quodam omnium religionum ac superstitionum odio, nuper enertisse nuntiabatur. Sermo Iaponiorum unus & communis est omnium; sed ita varius idem & multiplex, ut plures haud immixto videantur esse. quippe vniuersaliterque notionis ac rei multa vocabula sunt, quorum alia contemptus, alia honoris causa; alia apud principes, alia apud plebem; alia denique viri, alia feminæ usurpant. ad hæc, aliter loquuntur ac scribunt, & in ipsa scriptione aliter epistolas, aliter volumina librosque conficiunt: habent autem

## 350 HISTORIARVM INDICARVM

autem plurimos, tum soluta oratione tū elegantissimo versu conscriptos. porrò notis vtuntur eiusmodi, quārum singulae singulas vel etiam plures dictiones, Ægyptio ac Sinensi more, contineant, ad summam, à nostris haud imperitis rerum aestimatorebus, Iaponica lingua Latinæ, vel genere ipso vel vertate, præfertur. Itaque ad perdiscendum & magni laboris & longi temporis indiget. Armis verò apprime dedita gens est. ea sunt, præter ferream fistulam, arcumque & sagittas, gladius incurvus & pugio, (queis ab duodecimo etatis anno se se præcingent) tam egregia chalybis temperatura, uti ferrum nostrum acie propemodum illæsa diffindat. accedit pilum auro argenteo bracteatum, falce præfixum, nanguinatam appellant. hastis item egregiè vtuntur, quæ nostras & levitatem & longitudine superant. Amictus ab infantia ad iuuentutem sumunt varios, idque cum cæremoniis & solemnī apparatu. Cæterū, qui adulti iam sunt, talarem gestant versicolorem tunicam. hanc domi demittunt prodituri autem, in caligas infundunt, ad imum æqualiter laxas; easque circa renes leui subligant nodo. Tunicae amiculum supérinduunt breviorem, (quimonem vocant) manicis non ultra cubitos eminentibus. hasce vestes per æstatem gerunt simplices, ac subtilissimo textu: per hyemem scilicet densiores ac duplices, inserto item serico tomento, easque, ne incommode tumeant, per quam artificiose perpungunt. Calceis crepidis fine obstragulo, sandaliorum instar, vtuntur, corneo ad extremum exstante hemicyclo, quem firmitatis causa, primum inter & secundum inserunt digitos. Fabella gerunt, tum ad velandam faciem, tum ad auram colligendam, auro sericoque intertexta sub umbella ferme proceres, alioquin aperto capite, in sole pariter ac pluuiia, vterque sexus ineedit. e coloribus festum habent nigrum atque puniceum, albus in luctu est. Ac plurimis quoque illis in rebus credi vix potest, quantopere à nostro victus eorum & cultus abhorreat. In olfactu suffitus nostros minimè ferunt; alia ipsi quædam odoramenta succendunt. In gustu nostras illi epulas, nos viciissim illorum condimenta aspernamus. Aquam nos gelidam, illi calefactam æstate pariter & hyeme potant. In auditu symphoniam eorum nostræ aures omnino refugiunt. Nobis dentium in candore; illis, quod mirere, in ipsa nigritie decor est. itaque atro quodam eos pigmento identidem inficitnt. feminas in publico viri & cognati præcedunt, famuli subsequuntur. e quum nos ab leua, illi ab dextra, condescendunt. Inter salutandum, nos caput; illi, perleui crepidarum vel sandaliorum excussu, pedes aperiunt, aduenienti amico nos adsurgimus, illi subsidunt, nobis

## LIBER DODECIMVS.

bis gemmæ, illis ferrea vel fictilia vasa in honore sunt. Iam, in  
 curationibus, nos dulcia & bene cocta, illi salta, & acria, & cruda  
 ægrotis appontunt: nos pullos & altilia, illi pisces atque conchylia.  
 pharmacis nos ferme olidis & amaris, illi perquam suauibus &  
 odoratis vtuntur. nos crebro sanguinem, illi nunquam eliciunt.  
 Atque aliis item in generibus ita multa obseruant eiusmodi; vt  
 si minus plantis, (neque enim id probè dum exploratum est) mori-  
 bus certè orbi nostro planè oppositi videantur esse. Neque verò,  
 cur ita faciant, probabilem pierunque rationem afferre non pos-  
 sunt. vt illa: fidere quām attolli, maioris venerationis indicium:  
 cuiuslibet usus vasa, quām nullius commodi lapillos, quantauis  
 mercede, sapientius emi: frigida comprimi fibras, irritari tussim &  
 pectoris vitia, restinguī natiuos ignes: feruida foueri calorem insi-  
 tum, laxari meatus, eoqué facilius leuari sitim. ægro, quas appetat  
 natura portiones, non quas horreat, propinari: sanguini, quippe ve-  
 hiculo vitæ, parci oportere defendunt. & alioqui, non minus illis  
 Europæi, quām Europæis illi ridiculi sunt. ac, si quando permun-  
 ditiarum aut elegentia contentionem, vt fit, cauillis agatur; par-  
 pari nobis egregie referunt. Sed cum in eiusmodi rebus tam vche-  
 menter à nostra consuetudine discrepent, iidem tamen in consti-  
 tuendis hominum classibus ordinib[us]ve haud absimile nostro dis-  
 crimen ac rationem sequuntur. ordines ii, quinque præcipui. Pri-  
 mus eorum, qui cum imperio sunt, rerumque potiuntur: hosce co-  
 muni eunctos nomine Tonos appellant, quamquam inter ipsos  
 Tonos alii dein existant dignitatis gradus, vt apud nos Regum,  
 Ducum, Marchionum, & Comitum. ii omnes non tam auro pecu-  
 niáve, quām cæteris opibus & clientelis abundant. quippe ad re-  
 gnum eucti, militibus amicisque agros (iure fundi sibi retento,  
 ac nullo imposito vectigali) diuidunt ea lege fruendos, vt & in pa-  
 ce, descriptis ordine ministeriis, appareant Regi; & in bello, suis ip-  
 si cibariis ac reliquo sumptu militiam obeant. sic fit, vt dynastæ,  
 quamquam in magna numorum inopia, tamen & multitidine  
 bellatorum, & aulæ frequentia, cæteroqué apparatu, vim imperii  
 ac speciem regiæ maiestatis obtineant. Illud verò præclarum, quod  
 animo excello, non morte demum aut vltima necessitate cogente  
 excedunt gubernaculo; sed ubi vrgere cæpit senium, certis ad yi-  
 etum cultumve sibi prædiis reseruatis, filium, aut si quem alium  
 successorem destinarunt, artibus regnandi ac præceptis imbutum,  
 plerunque ipsum in solio collocant; ac iuuenilem eius ætatem  
 exinde prudentia, rerum visu, consiliis iuuant: quod ipsum apud  
 nos ab Carolo Quinto Cæsare, quo latius ac felicius imperabat:

co

eo maiore moderationis ac sapientiae laude factum animaduerimus. Altera Iaponiorum classis eorum est, qui nefaria gentis illius procurant sacra, capite ac mento prorsus abraso, inter quotidiana & occulta flagitia & stupra, cœlibem nihilominus ac sobriam professi vitam, atque ad mortales decipiendos, concilianda pecuniaœ causa, in omne argumentum sanctimoniam gruitatisque compositi. iidem nobilium ac diuitium exsequias ducunt; & alternantibus in odæo choris, carmina suo more decantant; & dicendi copia & facultate præstantes cotillionibus populum arbitratuœ circumagunt. Variæ ac multæ numerantur eorum sectæ: nec defunt qui ad quandam Rhodiorum equitum speciem (Christianos quippe ritus hac etiam ex parte malus effingit dæmon) bellicas vñâ cum religione res tractent: sed communi omnes appellatione Bonzii vocantur, honesto loco nati plerique: nam proceres, multitudine liberorum, & angustia rei familiaris vrgente, ex iis aliquos ad Bonziorum instituta ac familias aggregant. Multa insuper variis habent locis gymnasia, quas Academias dicimus, copiosis instructa vestigalibus; atque ob eas res præcipuum, ante hanc hominum ætatem, toto Iapone obtinebant honoris ac dignitatis locum; sed post illatas in ea loca faces Euangeli, fraudesque vulgo nudari & coargui cæptas, multum videlicet vniuerso generi de auctoritate atque existimatione decessit. Tertius ordo ciuium reliqua nobilitatis est; è quibus in cultu regum plurimi, ac simul in militaris gloriæ studio consenserunt; nec pauci artibus iis, quas ipsi liberales existimant, atque inter cætera pængædis carminibus, delectantur. Sequuntur institores, ac sellularii, & variarum officiis rerum, egregia ferme solertia. Multas armorum habent fabrias, atque ipsi etiam typis ad impressionem vtuntur. Postremus et agriculturarum locus, & eorum qui, propter inopiam, in ditorum simulatu ac ministerio vicitant, quorum longe maior quam apud nos multitudo eensemur. In vniuersum acuta, sagax, ac bene à natura informata gens est: iudicio, docilitate, memoria, non Eo modo, sed etiam Hesperiis nationibus antecellit: quæ res in rusticis ac pueris liquidò cernitur. illi, vrbanos pænè mores, vegetum ingenium, ac minimè agrestem indolem præ se ferunt. hi celerius multo, quam Europæi nostri, latinas & litteras & artes arripunt. Paupertas dedecori aut probro nulli: vix etiam in multis agnoscatur, adeò accuratè familiarem dispensant rem, & pro sua tenuitate concinni ac nitentes incedunt. Maledicta, furtæ, impiam temere iurandi consuetudinæ, aleæ genus omne auersantur. Famæ glorie que audiissimi, dignitatis verò supra quam credi possit retinentes

equè

tquæ summi atque infimi sunt. nullam nō modò contumelia spe-  
ciem, sed ne dictum quidem paulo asperius ferunt. ergo reueren-  
tur inter se, præcipue nobiles, certantque officiis & honore verbo-  
rum. quin ipsi rerum vilissimarum artifices, qui que se in diem lo-  
cant, comiter appellandi, si eorum vti velis industria. nam alio-  
quin irritantur, ac spreto lucello, cæptum opus abiiciunt. Cōstan-  
tiam ac decorum ita custodiunt vulgo, vt vel ab imminente ruina  
sensim ac sine trepidatione villa recedant. cauentque diligenter, ne  
quid abiectum, aut timidum, vel in dictis vel in factis appareat. at-  
que ob id ipsum, animi perturbationes, ægritudines, impetus, in  
speciem cohibere, atque iræ præsertim notas omnes obruere, vel  
potius in contrarium flectere didicerunt. tum enim & gradus len-  
tior, & frons hilarior est. intemperantiam vero linguæ, maximo a-  
nimō minimè dignam putant. ac proinde, vociferationes ac iur-  
gia, neque inter populares in publico, neque domi inter maritum  
vroxemque, parentes ac liberos, herum ac famulos audiuntur.  
Sedatè grauiterque quod agendum est, agitur. si quid odiosius ac-  
cidit, internuntii commēat: quin etiam, inter ipsas noxiorum pœ-  
nas, conuitia remouentur, & verborum acerbitas. prouocationes  
autem ac rixæ, contra quam apud nos, admodum rare. ferociam  
illuminasque in tēpore belli reseruant. Iam vero (quæ haud postre-  
ma amicitiae lex est) mutuis in congressibus, domestica incommo-  
da, necessitates, æruinas, amicis haud temere impertiunt; tristitia  
& curas egregie condunt: neque alienam pacem & iucunditatem  
inceptis querimoniis & superuacaneo mœrore sollicitant:  
ab aliis interrogati, rem totam vel renidentes eleuant, vel certe  
modica significatione perstringunt. denique asperis atque aduer-  
sis in rebus planè incredibilem animi æquitatem ostendunt, ac  
velut in gradu perstant, & quicquid euenit, sine gemitu excipiunt:  
credo, ipsa varietate casuum edocti, & inconstantia rerum huma-  
narum, quæ in iis regionibus vel maximè viger. Infima sortis ho-  
mines ad regiam celitudinem euehi repente, alios è summo fasti-  
gio ad ima præcipitari, penè quotidianum est. hac illi vicissitudi-  
ne scilicet eruditæ, lætissima quoque sic optant, vt interim diffi-  
cillima cogitent. Firmus autem est animus ad quæ diu meditatus  
ac præparatus accedit. Neque prouectæ solùm è tatis ea laudes: in  
puerorum consuetudine, atque adeò in ipsis lusibus & remissione  
animorū, senilis propè maturitas & moderatio quædā elucet. Hęc  
ferme Iaponiorum bona, quæ tamen eadem ingenti malorum cu-  
mulo cōpēsari nil ambigas. Ac primū, in Dei cultu, quod potissi-  
mum iustitiae munus est; & in finib⁹ bonorum ac malorum, vna

cum cæteris quæ Christum ignorant gentibus miserandum in modum errant. Magistris religionum ac sapientiæ vtuntur iis, quos dixi, Bonziis. hi, vario alioquin dogmate mendaciisque, omnes tamen (quod facili negotio deprehendas) in tollenda pariter Dei prouidentia & animorum immortalitate consentiunt. Interdecendum interest, quòd impietatem hanc pauci palam & promiscuè cunctis hominibus, alii non nisi nobilibus ac dynastis ex arcano tradunt: vulgus ac multitudinem tartari metu in officio continentem affirmant. Duobus hisce generibus interiecti sceleres & amentia sunt, qui veteres quosdā impostores, Amidā & Xacā, suppliciter adorandos inculcant plebi, verbisque cōceptis deprecandos identidē, neque id per hæsitationē angorēmve, sed animo plānè securo, certaq;, si tantum hi ritē inuocantur, salutis æterna fiducia; quippe quorū utriusque, dū in terris agerēt, tāta durities & asperitas vitæ fuerit ad generis humani luenda peccata, uti ultra sollicitū esse de superū pace veniaque, aut hoc nōmine corpus diuexare quemquā, vel quoquomodo pēnas delictorū ab semet exigere, non modò stultum & superuacaneum, sed in ipsos beatæ virtutis parentes contumeliosum ac nefarium sit. hoc Bonzii multi & priuatum & publicè suadere non desinunt, nequitia Lutherianæ persimili, ut vnum utriusque auctorem facile agnoscas. Porro, quos dixi, Amidam, & Xacam, & si qua sunt alia primæ notæ numina, à quibus futuræ vitæ bona expertantur, patrio cognomine Fatoque vocant. alias dein habent veluti minorum gentium Deos, bone valetudinis, liberorum, pecuniae, & eorum quæ ad corpus atrinē, Iargitores: hosce Camis appellant, Reges olim ipsos, Regūm vel filios, aut inuento quopiam, insignive alio facinore, falsæ diuinitatis gloriam consequutos. horum de vita rebusque gestis, uti de loue, Saturno, Libero, cæteri sque inanibus Diis Greci poëtae absurda quædam, & ridenda, & turpia fabulantur. Inde Iaponii paulatim, extintis quæ Deus indiderat, veritatis igniculis, conscientię magisterium exuunt, effractisque pudicitiae claustris, in choreas, Iudos, compotationes, ac venerem intemperanter effusi, cæci cum cœcis ducibus viatores ad sempiternam interitum præcipiti celeritate festinant. iidem, per causam retinendæ grauitatis atque constantiæ, dum animorum sensa motusque à primis annis obtegeret ac celare adsuescunt, facili deflexu, à prudentia ad astutiam, calliditatem, perfidiamque degenerant. inde prauum simulandi studium, & fallendi certamen. uti quemque pessimè oderunt, ita familiarissimis oculis intuentur: bona fides, & aperta simplicitas, & candor illuditur. Accedit lœvitia morum & immauitas dira, leuissimis

uissimis de catulis, & quidem nec opinantes & auersos, inuadunt homines, vnoque aut altero acuti ac ponderosi acinacis iectu conficiunt; dein, composito ac securro vultu, quasi facinus ad se nulla ratione pertinet, ferrum vaginæ reddunt; insuper, nacti occasio nem ex ruto, gladii acumen in capite humerisve insontis cuiuspiā interdum experiri non dubitant. In bello, captis per vim oppidis aut pagis, certum exitium, cuncta ferro flammisque vastantur: non atati, non sexui parcitur, in prælio victi, si palantes effugiant, nullo discrimine ciues hostesne sint, spoliorū causa plerunque ab a grestibus opprimuntur, aliena, ut diximus, surto subducere dedignantur, cædibus rapinisque grassari non item. terra latronibus, mare piratis vehementer infestum, prægnantes feminæ, partum haud raro medicamentis abigunt, idque Bonziis auctoribus ac magistris, vel etiam editos in lucem infantes, alendi tædio inopiâye, crudeliter injecto præfocant pede. egentibus ægrotis aut peregrinis publica & gratuita diuerfia nulla. sub dio pernoctant, miserramque trahentes animam, deserti ab hominibus, vel ipsa die sannantur, vel exticti morbo, abjiciunt in sterquilinium. Eo maiore cum approbatione Iaponii Christianam caritatem erga destitutos & calamitosos, itemque sepulturæ ac funerum instituta mirantur. Sontibus, quolibet nomine, haud leuiora quam exsilio, aut proscriptionis, aut capitis supplicia constituta sunt, gladio ferme trucidantur improuidi. nam alioqui se haud inultos cadere patiuntur, quibusdam tamen locis comprehensos latrones, certoque ad ignominiam vehiculi genere per ciuium ora transuectos, extra urbem cruci, ab ignaris quanta signo illi veneratio debeatur, affigimos est. In seditiones etiam, qui quidem potentes ac principes viri sunt, ex antecōdicto interdum animaduerti solet in hunc ferè modum: Ædes noxii Rex, ubi visum est, milite armato circudat, eidemque facit liberum aut pugnæ aut mortis arbitrium. Si pugnam optarit, commisso protinus certamine, cum familia planè tota deleatur, ac perpetua in omnem posteritatem notatur infamia; sin voluntariam elegerit necem, ulro sibimet vêtrem alta plaga in obliquum, nonnulli etiam animosiores dupli in decussim incident. ubi effluere intestina cœpere, parato in idipsum famulo ceruices amputandas præbent; & ex amicis præcipui, illatis pariter sibi manibus, supra mortuum corruere sibi gloriosum putant. Atque idem facinus, in aliis quoq; periculis, præsertim ubi agitur existimatio & fama, valde vñitatu est, & obductis de sa caliginem cætibus honestissimum ducitur, quin, ipsi interdum puer vel à parétabus exacerbati, vehementius, vel grauiore aliqua indignatione concepta, genus id